Servo libertatem dedit qui erat annorum quindecim, "cum erit annorum triginta", eidem ex die mortis suae quoad viveret cibariorum nomine denarios denos, vestiarii denarios viginti quinque praestari se velle significavit (436).

-
- 430- Paul D 32.99 pr-1-3.
 431- Ulpien D 7.1.15.2.
 432- Ulpien D 21.1.4.2 (Pomponius).
 433- Paul D 11.5.4 pr.
 434- Ulpien D 21.1.4.2 (Pomponius).
 435- Gaius D 13.6.18.2.
 436- D 10.2.39.2.

Un testateur laisse à un esclave de quinze ans la liberté pour qu'il en jouisse à l'âge de trente ans et lui lègue durant toute sa vie dix deniers devant lui assurer la nourriture et vingt-cinq le vêtement.

Comme on l'a remarqué pour l'alimentation, l'habillement de l'esclave intervient à propos de problèmes juridiques variés : legs (437), usufruit (438), dot (439), dépôt (440), commodat (441), *actio ad exhibendum* (442) et délits (443). De même, l'esclave peut recevoir de l'argent pour se vêtir lui-même (444). Celui qui appartient à la femme peut à cet usage se voir attribuer une somme par le mari (445). Quoi qu'il en soit, le maître est tenu de lui fournir le vêtement (446). L'esclave peut aussi être chargé d'acheter les habits utiles à la *familia* (447). Ces habits ne font pas forcément partie du pécule ; il est utile à ce sujet de citer un texte de Pomponius :

Id vestimentum peculii esse incipit, quod ita dederit dominus, ut eo vestitu servum perpetuo uti vellet eoque nomine ei traderet, ne quis alius eo uteretur idque ab eo eius usus gratia custodiretur. Sed quod vestimentum servo dominus ita dedit utendum, ut non semper, sed ad certum usum certis temporibus eo uteretur, veluti cum sequeretur eum sive cenanti ministravit, id vestimentum non esse peculii (448).

-
- 437- Scaevola D 34.2.13.
 438- Ulpien D 7.1.15.2.
 439- Iavolenus D 24.3.66.1 (Trebatius, Labéon).
 440- Ulpien D 16.3.1.5.
 441- Ulpien D 47.2.14.15.
 442- Ulpien D 10.4.11.1 (Labéon).
 443- *Actio furti* chez Ulpien D 47.2.14.15, et *iniuriarum* chez le même D 47.10.15.15.
 444- Ulpien D 15.3.3.3 (Labéon).
 445- Iavolenus D 24.3.66.1 (Trebatius, Labéon).
 446- Marcien D 15.1.40.1 : *Quomodo autem peculium nascitur, quaesitum est. Et ita veteres distinguunt, si id adquisiit servus quod dominus necesse non habet praestare, id esse peculium, si vero tunicas aut aliquid simile quod ei dominus necesse habet praestare, non esse peculium.*
 447- Ulpien D 15.3.3.10.
 448. - Cette définition de Pomponius (cf. D 15.1.25) est plus subtile, plus élaborée que celle donnée par les *veteres* (chez Marcien D 15.1.40.1, cité supra n. 446) pour lesquels les vêtements ne font pas partie du pécule quel que soit leur usage.